
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI, PARTECIPAZIONI, ATTIVITA' ECONOMICHE

SERVIZIO ATTIVITA’ ECONOMICHE

REG. DET. DIR. N. 2711 / 2024

Prot. Corr. 77/4/5/3-24/2(2888) 

OGGETTO:  Avvio  della  procedura  finalizzata  al  rilascio  di  concessione  di  suolo  pubblico  per
installazione, allestimento e gestione di  Piste di Pattinaggio su ghiaccio  nel periodo invernale 2024-2025
- Prenotazione spesa (Euro 24.400,00.- IVA inclusa) e Approvazione avviso e schema di domanda.  

LA DIRIGENTE

Richiamate:
la  Deliberazione Consiliare n. 59 dd. 13.12.2023 avente per oggetto  ''Approvazione del  Documento
unico di programmazione (DUP) – 2024-2026'';

la  Deliberazione  Consiliare  n. 61  dd  19.12.2023  avente  per  oggetto  ''Approvazione  del  Bilancio  di
previsione 2024_2026'';

la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 08.01.2024 avente per oggetto ''Approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione 2024-2026'';

la Deliberazione Giuntale n. 518 dd. 14.10.2024 con la quale e' stato disposto: 
1. Di approvare gli indirizzi  generali  e le linee guida per la realizzazione delle piste di Pattinaggio su
ghiaccio nel periodo invernale 2024/2025.
2. Di approvare la disponibilita' per l'allestimento di piste di pattinaggio su ghiaccio delle aree pubbliche
comunali di seguito riportate:

- Piazza Ponterosso (lato  Tallero),
- Piazzale Monte Re – Opicina.

3. Di avviare una procedura, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e parita' di trattamento,
al fine di individuare i soggetti che cureranno l'allestimento e l'esercizio delle stesse.
4. Di  dare  atto  che  sara'  applicata  l'agevolazione  prevista  all'art. 9, comma  1, lett. m), del  vigente
Regolamento comunale per l'istituzione e la disciplina del Canone Unico e del Canone di concessione
per l'Occupazione delle Aree Pubbliche destinate a mercati approvato con D.C. n. 65 dd. 30/12/2020. 
5. Di dare atto, infine, che la realizzazione dell'evento comporta a carico dell'Amministrazione Comunale
la spesa massima di Euro 24.400,00.- (IVA inclusa), di cui Euro 17.745,00.- (IVA inclusa) nell'anno 2024
ed Euro 6.655,00.-  (IVA  inclusa)  nell'anno  2025,  che  trova  copertura  al  Capitolo  307110 EVENTI,

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 8293 E-mail: francesca.dambrosi@comune.trieste,.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406754572 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406754572 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2711 / 2024



Pag. 2 / 5

PUBBLICITA' E TRASFERTE PER LE ATTIVITA'  ECONOMICHE dei  rispettivi  anni  finanziari  e sara'
prenotata con successivo provvedimento dirigenziale;

Ritenuto di prenotare la spesa di cui al punto precedente al fine di poter avviare la procedura
comparativa mediante la pubblicazione sul sito web del Comune di Trieste di un avviso pubblico per
l'individuazione, mediante pubblica selezione, dei soggetti interessati all’allestimento ed alla gestione delle
Piste di Pattinaggio su ghiaccio nelle aree di suolo pubblico messe a disposizione per il periodo invernale
2024-2025, in  modo  da  garantire  il  rispetto  dei  principi  di  trasparenza, concorrenza  e  parità  di
trattamento;

Considerata applicabile  l'agevolazione  prevista  all'articolo 9, comma  1, lett. m), del  vigente
“Regolamento comunale per l'istituzione e la disciplina del Canone Unico e del Canone di concessione
per l'Occupazione delle Aree Pubbliche destinate a mercati approvato con D.C. n. 65 dd. 30/12/2020”, in
quanto l'iniziativa contribuisce concretamente a creare un effetto positivo sull'immagine della città, anche
oltre i propri confini, con prevedibile aumento dei flussi turistici e un rilevante e misurabile vantaggio per
il  tessuto  sociale  ed  economico  della  città,  come  peraltro  stabilito  dalla  Giunta  nella  predetta
deliberazione n. 518/2024;

Dato atto che l'accesso alle piste dovrà essere garantito ad un prezzo il più economico possibile
per gli utenti, con particolare riguardo ai giovani, e che dovrà essere assicurata la più ampia fruizione al
pubblico;

Ritenuto:

• di  approvare  il  testo  dell'Avviso  pubblico  AVVISO_allegato  sub  A  che  recepisce  gli  indirizzi
emanati dalla Giunta, in ordine alle modalità di attuazione dell'iniziativa;

• di approvare lo Schema di domanda allegato sub B alla presente determinazione;

• procedere tempestivamente alla  pubblicazione sul  sito istituzionale del  Comune del  predetto
Avviso ai fini dell'individuazione dei soggetti che cureranno l'allestimento e l'esercizio delle Piste
di Pattinaggio su ghiaccio nel periodo invernale 2024-2025;

Atteso che la pubblicazione dell’avviso pubblico allegato non comporta per l’Amministrazione
alcun obbligo a contrarre e che l’Amministrazione si riserva di non procedere ad alcuna concessione
qualora, a  seguito di  sopravvenute  circostanze, venisse meno l’interesse collettivo  della  concessione
medesima o qualora le proposte pervenute non siano giudicate idonee;

Dato atto che: 
la  realizzazione  e  la  gestione  di  ciascuna  pista  di  ghiaccio  viene  suddivisa  per  ciascuna  delle  zone
interessate e sopracitate, corrispondendo alla singola istallazione temporanea la somma onnicomprensiva
di Euro 12.200,00 (Euro 10.000 + IVA);
l’importo complessivo previsto per la  realizzazione e gestione delle due piste di ghiaccio ammonta a
massimi  Euro  20.000,00  +  IVA  22%  per  un  totale  di  Euro  24.400,00  per  il  periodo  30/11/2024
-12/01/2025;
le prestazioni che vengono a scadere nei diversi esercizi finanziari per singolo operatore in relazione a
quanto effettivamente eseguito nell'anno di competenza, ammontano a:
euro 17.745,00.- per l'anno 2024,
euro 6.655,00.-  per l'anno 2025;
ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il programma dei pagamenti conseguenti     
all'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa
Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 8293 E-mail: francesca.dambrosi@comune.trieste,.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406754572 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406754572 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2711 / 2024



Pag. 3 / 5

del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi
707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

le obbligazioni giuridicamente perfezionate vengono a scadenza:
- anno 2024 – euro 17.745,00.-,
- anno 2024 – euro 6.655,00.-;

- il cronoprogramma dei pagamenti è: Euro 24.400,00.- – 2025;

Precisato che  la  realizzazione  dell'evento  non  comporta  ulteriori  spese  a  carico
dell'Amministrazione;

Visti:
l'art. 107  del  D.Lgs. n. 267/2000  e  l'art. 131  dello  Statuto  comunale  in  merito  alla  competenza
sull'adozione dell'atto;

il  D.Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante  il  diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ,
cosi' come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016;

Espresso: 
il parere di cui all'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. Di approvare il testo dell'Avviso pubblico AVVISO_allegato sub A e lo schema di domanda allegato sub
B.

2. Di  procedere  alla  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  del  predetto  Avviso  ai  fini
dell'individuazione dei  soggetti  che  cureranno l'allestimento e l'esercizio delle Piste di  Pattinaggio su
ghiaccio nel periodo invernale 2024-2025.

3. Di dare atto che  la  pubblicazione dell’avviso pubblico non comporta per l’Amministrazione alcun
obbligo a contrarre e che l’Amministrazione si riserva di non procedere ad alcuna concessione qualora, a
seguito di sopravvenute circostanze, venisse meno l’interesse collettivo della concessione medesima o
qualora le proposte pervenute non siano giudicate idonee.
4. Di procedere alla prenotazione a carico del Cap. 307110 (EVENTI, PUBBLICITA' E TRASFERTE PER LE
ATTIVITA'  ECONOMICHE)  del  bilancio  corrente  dell'area  SERVIZI  FINANZIARI,  TRIBUTI,
PARTECIPAZIONI, ATTIVITA' ECONOMICHE, della spesa necessaria per dare avvio alla procedura di
affidamento dei servizi in questione, stimata nella misura presunta di complessivi euro 24.400,00 (IVA
inclusa), di  cui  Euro  17.745,00.-  a  carico  dell’esercizio  finanziario  2024  ed  Euro  6.655,00.- a  carico
dell’esercizio finanziario 2025.
5. Di dare atto che:
ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  programma dei conseguenti
pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 8293 E-mail: francesca.dambrosi@comune.trieste,.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406754572 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406754572 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2711 / 2024



Pag. 4 / 5

bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità
2016);
le obbligazioni giuridicamente perfezionate vengono a scadenza:
- anno 2024 – euro 17.745,00.-,
- anno 2024 – euro 6.655,00.-;

- il cronoprogramma dei pagamenti è: Euro 24.400,00.- – 2025.

6.  Di  demandare  a  successivi  provvedimenti  dirigenziali  l'assunzione  della  spesa  determinata
dall'affidamento di cui al presente atto a seguito dell'avvenuta aggiudicazione dei servizi di realizzazione e
gestione delle piste di ghiaccio.

7.  Di  dare  atto,  infine,  che  la  realizzazione  dell'evento  non  comporta  ulteriori  spese  a  carico
dell'Amministrazione.

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 8293 E-mail: francesca.dambrosi@comune.trieste,.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406754572 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406754572 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2711 / 2024



Pag. 5 / 5

 8. di prenotare la spesa complessiva di euro 24.400,00.- ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 003071
10

EVENTI, 
PUBBLICITA' E 
TRASFERTE PER 
LE ATTIVITA' 
ECONOMICHE

02749 U.1.03.02.
02.005

00005 05001 N 17.745,00 Fin. 4AVC

2025 003071
10

EVENTI, 
PUBBLICITA' E 
TRASFERTE PER 
LE ATTIVITA' 
ECONOMICHE

02749 U.1.03.02.
02.005

00005 05001 N 6.655,00  

     

Allegati:
  AVVISO_allegato sub A
  allegato sub B

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
Francesca Dambrosi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca DambrosiTel: 040 675 8293E-mail: francesca.dambrosi@comune.trieste,.itPosta Elettronica Certificata
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara ComelliTel: 0406754572E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it(PEC)
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara ComelliTel: 0406754572E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.itcomune.trieste@certgov.fvg.it
Pratica ADWEB n.  2711 / 2024


